Dum verò è propriâ statione in Senatu
dicendum erat , fundebas non verba sed ora-
cula ; exosus illam in promēdis sensibus for-
mam , quam multi sectantes , nihil ad aures
deferunt audientium , nisi phaleratam verbo-

K rum

rum luxuriam; eligentes potius à recto sen-
su declinare, quām ab institutione Rheticā:
quasi idem foret Patriæ consulere, & cultarū
phrasium copiam ostentare. Tu PRIN-
C E P S C E L S I S S I M E, non tam Schola-
sticā instillatione, quām rei tractandæ argu-
mento instructus, ne minimum quidem iota
protulisti, quod ad publicam non faceret sa-
lutem; eò cultiùs locutus, quò connaturali-
ùs momentum rei expendisti. Illa sententia-
rum gravitas, ille in affectatus verborum ap-
paratus, illa vultūs gratia, illa vocis modera-
tio, in fronte nullius perturbationis notæ, sed
sincerus animi candor: in gestu svaritas, &
totius corporis mira quædam concinnitas,
faciebant, ut si, per impossibile loquendo,
voluisses aliquid proferre obiter, non pote-
ras, nisi persuadere. Vnde contigit sæpènu-
merò, ut idem sensus ab alijs prolatus huc-
usq; minus fidei, & roboris in animis consu-
lentium fortiretur, donec exploratum foret,
Te idem sentire. Felices ergo erant cum
quibus Tu eandem affirmativam, vel negati-
vam tenebas, securi enim erant & à Majesta-
te voti approbandi, & à nemine irritandi.

Nec

Nec mirum Te ejus auctoritatis inter Patres extitisse, cùm palam omnibus foret, nihil unquam à Te dici, quod illibatus boni publici amor priùs dicendum non dictasset. Acceptus eras in dicendo, quia nihil accepisti, ut dices; eò semper collineans, quò veritas, non quò nociva legi, & Regi provocabant studia. Carior apud Te aureæ libertatis integritas, quam promissa aurea. Maluisti in hoc passu videri pertinax, & quasi inhumanus, quam flexibilitate in leges sanguine Majorum partas, in jura, quibus velut adamantinis cardinibus communis salus nititur, in fidem, quā Te purpuram accipiens obstrinxisti, peccare. Ajebas, importunas prensatorū retorquens suggestiones: ita Te signatorio Regni Annulo veritati mancipatū, ut ne unguem latum ab ejus orbitâ posses deflectere. Vnâ manu Pedo Episcopali, alterâ Lechicæ Volucri datâ, nossent Te ad capiendum quævis munera incapacem. Ejus esse indolis Polonâ Aquilâ, ut offas istas generosâ aspernatiōne dedignetur, quæ redolent privatum interesse. Ducantur istiusmodi illicijs minores accipitres; aliti meæ hæc obsunt obsonia.

K 2

Ideo

Ideo me Rex, & lex supremū esse voluit Can-
cellariū, ut infra me essent omnes damnosī re-
spectus. Scio benè, quòd libertatem nemo
bonus, nisi cùm vitā amisit. Quantam mi-
hi inurerem notam, si libertatem meam alie-
næ traderem voluntati, & subirem tam durā
servitutem, ut nec linguae liceret dicere, quod
mens restitudinis amans meditata.

Et quamvis Tu in omni vita alienus à pri-
vatis obligationibus, maximum tamen inte-
gritatis Tuæ eluxit specimen in illo post IO-
ANNIS TERTII fata scissi Regni turbine, cùm
neutri parti ita tenaciter adhæsisti, ut boni
communis penitus exutâ curâ, post propriū
abires velle. Stetisti inter disunitas animorū
propensiones medius, soli addictus Patriæ,
quamvis nunc ab hac, nunc ab illa parte tra-
hereris, grande alicui firmamentum accessu-
rus. Tu verò omnia prærupta exosus consi-
lia, non priùs suadentium cessisti desiderijs,
antequam hîc, & ibi exploratis arcanis, benè
prævideres ubi Patriæ utilitas, ubi legum a-
mor, ubi cæli destinatio. Novit optimè AV-
GVSTVS SECUNDVS quantum feli-
cissimæ illius inaugurationi adjecisti suffragi-
osbi um;

um; sed non minus novit Patria, quid Tibi
debeat, quod illi adhaeseris, quo nec melio-
rem optare, nec gloriosiorem habere potuit.
Quidquid enim sub augustissimis illius auspi-
cijs felicitatis capiet, quidquid ex conclusâ
pace cum inimico Oriente utilitatis experie-
tur, quidquid triumphorum de hostibus bre-
vi decantandorum audiet, quidquid in recu-
perandis avulsarum Provinciarum finibus
Iucri & gloriæ reportabit, Tu magnam par-
tem laudis participabis, eò quod non nisi
Tuo accessu firmata, hunc & non alium co-
ronavit. Vidimus enim postquam aggressus
es iter Cracoviam, quam multi relictâ ambi-
guitate, amplius non dubij quod se verterent,
Tua secuti vestigia. Spectavimus, ut plurimo
rū in adversā partē inclinatæ volūtates, de su-
is rebus desperare, incepta damnare consilia,
ad unionem redire, paci studere, evaginatos
in bellum civile gladios vaginis recondere,
æmulationes sopire inceperūt. Notavimus,
ut æmulum ad diadema Caput, perspectis
Tuis intentionibus, amplius non de throno,
sed reditu cogitavit: ut miles in neutralitate
persistens, absq; cunctatione ivit in Augusti

L

suffra.

suffragia : ut nullus dubitavit illum futurum
Regem, quē Tu adorāsti. Tibi itaq; adscri-
bet posteritas , quòd non diutiùs Polonia in-
ter scissionis naufragia fluctuaverit, quòd in
cruentos conflictus non descenderit, quòd
tali Regi coronam detulerit, cuius vel solo
nomine armata , superbos Asiae conatus ad
perpetuæ fædera pacis impulerit, apud finiti-
mos magis formidanda apparuerit, adeò ut
quod olim inter novitates cēsebatur, ab exo-
ticis Coronis legatione præveniri Sarmatiā,
jam nunc quotidianum iit, tot Legatis Regi-
am ambiri, tot promissis ad amicitiam invita-
ri, tot obligationibus ad conservationem pri-
stinæ pacis pertrahi, à Turcicis, & Germani-
cis, à Gallicis , & Sveticis, à Danicis, & Mo-
schoviticis, à Scythicis, & Hollandicis, à Sa-
baudicis, & Valachicis, & Brādeburgicis uno
tempore eodemq;. Scilicet non habet jam
Roma quo se ferat altiùs , & sibi inde præten-
dat fastum, quod sub Augusto à toto orbe ha-
bitaretur , id desiderante quovis sub sole an-
gulo , ne ignarus foret, quid Octavianus co-
gitaret, in quas partes animum verteret; cùm
& Polonia sub Augusto SECUNDO ad illud
obsr.

observantiae venit fastigium, ut à Maximis in
orbe Principibus diligentissimè cōsideretur,
ac si esset in illa potentiae auge constituta, ad
cujus molimina, exterorum status sua debe-
bant regulare negotia.

Tam longus meritorum Patriæ, & Regi
exhibitorum syllabus, non sineret alium sinè
pruritu accipiendi præmij vivere; ingereret
tædium diversis fatigato obsequijs, ejusdem
subsellij occupatio; Tu in pristino gradu sic
pacatâ mēte perstisti, ac si nihil egisses, cùm
omnia egeris immortalitate dignissima. Vi-
debas ante Te plurimos elevari, præmaturæ
elevationi applaudebas; intuebaris quòd
Tuæ virtuti debitus honor alijs tribuebatur,
non movebaris; inconcussam Romani Civis
fecutus generositatem, qui maluit posteritatî
quærendum relinquere, *Cur non sunt ere-*
& Catoni statuæ; cum fuerint juremeritò
erigendæ? quām post acceptos honores
multos ad disquirendū provocare, quā vir-
tute titulos possedisti? quæ facta præmijs
præmisisti? Non est saltus triumphalis, si ex-
uno in alium dignitatis gradū saliatur, absq;
laborum medio. Etiam extra antiquos Ro-

Mitra Cra.
coviensis.

Doumæ

L 2

mano.

manorum ritus sacrilegiū est, templum Honoris adire, non visitato Virtutis. Nec quisquam nævum laudatissimæ Tuæ modestiæ appinxerit, ex præsentis Mitræ acceptance, cùm de illa nec numerum competitorum introiveris, nec fortasse Regali suffragio morē gessisses, nisi praxi facere præjudicium metueres, quæ ejusmodi labores, ut sunt Tui, Cracio Tiarâ redimire consuevit. Quid enim Tibi prodesset inordinato affectu altiores expetere Infulas, qui ita Premissiensi conspicuus atq; eminens fuisti, ut nihil CELSITVDINI TVÆ altera plūs adderet, et si daretur suprema. Illis dūtaxat effreni passione ambire sublimiora innatum, qui meritis, & virtute Pygmæi; Tu Giganteâ rectefactorum mole excelsus, sic è mediocri loco ingens spectabaris, quomodò alij ex supremo. Quemadmodum alta cedrus, seu in Libani supercilio, seu in convalle patulos explicuit ramos, staturam non minuit; humiliū vertex myricarum, quamvis in Olympo plantetur, nihil nativæ adjicit parvitati. Deniq; ad appetendos istos Tiaratos decores inflammare Te non potuit copiosior censuum respectus, nec

Domūs

Domus cura ditandæ, qui semper adeò jura.
tus hostis avaritiæ extitisti, ut nihil magis ode-
ris, quām corrasum Plutum in arcis captiva-
re: persvaluſus optimè, prorsus indignum esse
Viro Principe facinus, ad egestatem aliorū
velle ditescere, iterumq; abditis scriniorū te-
nebris aureum incarcere fulgorem, quem
magnis sudoribus è montium visceribus co-
natus egessit fossorum. Et certè istud est,
quo se Principes ultra vulgarem proiectos
demonstrant sortem, dum alios possunt feli-
ces reddere; & quidquid in illos opulentior
sparsit fortunæ manus, in alios vicissim, ut o-
ptimi dispensatores, partiuntur. Maris pro-
prietatem habeat, qui perfectum Principem
circumferre desiderat: suscipiens illud im-
mensa flumina, iterum distribuit; iste nisi lar-
ga felicitatis munera ad indigentium necessi-
tatem dispenseat, scylla erit, quæ dum plura
navigia absorbuit, in plura sorbenda inexple-
biles aperit fauces: vel vigil ad poma Hespe-
ridum Draco, quæ nec ipse gustat, nec alijs
permittit gustanda. Quotquot Tuo lateri
permisisti adstites PRINCEPS OPTIME,
omnes velut ad aram Fortunæ admissi vide-

M

bantur;

bantur; nemo à Tuis obsequijs recessit mo-
stus, nemo querulus, quia omnibus viam
aut ad felicitatem aperuisti, aut actu felices
effecisti. In Tuo famulatu morari idem erat,
quod ad majora fortunæ munera factum esse
candidatum. Prodidit hoc rerum suarum
nimia amplificatrix antiquitas, omnes qui sti-
pendia sequerentur Alexandri Macedonis,
hoc ipso pares effectos, ut belli Imperatores
fierent; rectius ego id felicitatis munus Tuæ
Aulæ attribuero, unde velut è Spartana pa-
læstra tot emerserunt viri, qui jam vel Offi-
cijs per Rempublicam clari, vel in generali-
bus Regni congressibus pro publica immu-
nitate zelosi, vel à Regnatoribus ob egregia
animi documenta æstimati. Neq; enim Tu
quenquā lateri Tuо adhærere permitteres, ni-
si Patriæ commodo utilis speraretur. Si ve-
rò aliquando Tibi importuna supplicatione
aliquis intruderetur, cui vel naturæ vitium,
vel educationis defectus capacitatem ad ido-
neos actus denegavit, impossibile, ut tam na-
tivos nævos, quam obtusos non perpoliret
mores, videndo Te exquisitissimis ornatum
studijs; tam politicis, quam sacris disciplinis,
eximi.

eximium, eruditione cultissimum, cultu Nu-
minis imitandum, in Ecclesia sanctum, domi
exemplarem, in rebus agendis serium, in per-
plexis prudentem, in facilibus præsentem, in
difficilibus generosum, in inceptis constan-
tem. Quibus omnibus si vellemus panegyri-
cum texere, singulis loco encomij injuriam
faceremus, cum nulli æquè laudando suffice-
remus. Habent manifestum laudationis do-
cumentum à REGNATORE AVGV-
STO. Ille virtutes Tuas, & pulcherrima a-
nimi probavit attributa, dum Cracoviensi
Mitrâ coronavit. Fuerat enim antecedenti-
bus sæculis, quòd ille melior videbatur, qui
plus largitori honorum largitus; nunc cùm
ista exulavit nundinatio, cùm sola virtus non
nummus, divus non dives meretur favorem;
quàm meritus esse debueras, dum absq; vanis
istiusmodi auxilijs ad præsens evadis fastigi-
um. Quia verò istud citius occupare meru-
isti, compensabunt dilationem faventissimi
Superi; hucusq; Tibi annos extendendo,
donec decori Ecclesiæ, utilitati Pa-
triæ, & nostro voto satis
VIXERIS.

Biblioteka Jagiellońska

stdr0023196